
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАНЕВСКОЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
ст-ца Каневская

Об утверждении Порядка предоставления мер социальной 
поддержки членам семьи военнослужащего, погибшего при участии 

в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, проживающих 

на территории Каневского района

В соответствии с Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года 
№ 805-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Краснодарского края отдельными государственными 
полномочиями в области социальной сферы», в целях предоставления мер 
социальной поддержки членам семьи военнослужащего, погибшего при 
участии в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, проживавших на 
территории Каневского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить меры'социальной поддержки в виде:
1.1. Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми

в детских садах. г ;
1.2. Бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся 5-11 классов в 

муниципальных общеобразовательных организациях.
1.3. Бесплатное нахождение в группах продленного дня.
1.4. Приоритетный перевод ;йз одной муниципальной организации в 

другую.
1.5. Внеочередное устройство  ̂в муниципальные образовательные 

организации муниципального образования Каневской район, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования.

2. Утвердить: :
2.1. Порядок предоставления мер социальной поддержки членам семьи 

военнослужащего, погибшего при участии в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины, проживавших на территории Каневского района, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.2. Методику распределения субсидий на финансовое обеспечение 
предоставления мер социальной поддержки в виде одноразового бесплатного 
горячего питания обучающимся 5-11 классов в муниципальных

2

общеобразовательных организациях из семьи военнослужащего, погибшего при 
участии в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, проживающих на 
территории Каневского района согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

3. Отделу по связям со СМИ и общественностью администрации 
муниципального образования Каневской район (Игнатенко Т.А.) опубликовать 
настоящее постановление в печатном средстве массовой информации и 
обеспечить его размещение на официальном сайте администрации 
муниципального образования Каневской район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Каневской район Ищенко И.В.

5. Постановление вступает = в силу со дня его официального
опубликования

Глава муни 
Каневской А.В. Герасименко



Приложение 1
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Каневской район
от 0Y, (Ро?, с& Л З №

Порядок
предоставления мер социальной поддержки членам семьи военнослужащего, 

погибшего при участии в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, 

проживающих на территории Каневского района

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и механизм 
предоставления членам семьи военнослужащего, погибшего при участии в 
специальной военной операции на '• территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, проживающих на 
территории Каневского района, мер социальной поддержки.

2. Для предоставления членам семьи военнослужащего, погибшего при 
участии в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, проживающих на 
территории Каневского ;района, мер социальной поддержки в виде бесплатного 
одноразового горячего питания обучающихся 5-11 классов в муниципальных 
общеобразовательных - организациях, бесплатного нахождения в группах 
продленного дня, приоритетного перевода из одной муниципальной 
организации в другую, освобождение от родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в детских садах необходимо:

заявление о предоставлении, мер социальной поддержки по форме, 
утвержденной приложением к настоящему Порядку;

копию справки Военного комиссариата о смерти лица погибшего при 
участии в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, проживающих на 
территории Каневского района (оригинал для сверки);

копию паспорта одного из родителей (законных представителей) 
(оригинал для сверки).

3. Муниципальная общеобразовательная организация на основании 
документов, указанных- в п. 2 настоящего Порядка, утверждает список 
обучающихся, получающих меру социальной поддержки. Приказ должен 
содержать следующие сведения: фамилия, имя, отчество обучающегося, класс и 
режим обучения (1-я или 2-яюмена).

4. Муниципальная 'Щбшкольная образовательная организация на 
основании документов, указанных в п. 2 настоящего Порядка, утверждает 
список обучающихся, получающих меру социальной поддержки. Приказ

aj
2?? '■ +

должен содержать следующие сведения: фамилия, имя, отчество 
обучающегося, дата рождения, группа/

5. Меры социальной поддержки членам семьи военнослужащего, 
погибшего при участии в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, 
проживающих на территории Каневского района, предоставляются с 1 января 
2023 года.

6. В период установления нерабочих дней и (или) обучения с 
применением дистанционных технологий меры социальной поддержки не 
предоставляются. В случае отчисления из муниципальной 
общеобразовательной организации, муниципальной дошкольной 
образовательной организации предоставление мер социальной поддержки 
прекращается.

Исполняющий обязанности начальника 
управления образования администрации 
муниципального образования 
Каневской район Г - 1



Приложение 2
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Каневской район
ОТ О/, ОЛ, oiflJ,7) №  / ОИ

Методика
распределения субсидий на финансовое обеспечение предоставления 

меры социальной поддержки в виде одноразового бесплатного горячего 
питания обучающимся 5-11 классов в муниципальных общеобразовательных 

организациях из семьи военнослужащего, погибшего при участии в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики и Украины, проживающих на 
территории Каневского района. |

1. Настоящая Методика устанавливает цели, условия и порядок 
распределения субсидии из., местного бюджета на финансовое обеспечение 
предоставления меры социальной поддержки в виде одноразового бесплатного 
горячего питания за счет средств из местного бюджета обучающимся 5-11 
классов в муниципальных общеобразовательных организациях из семьи 
военнослужащего, погибшего при участии в специальной военной операции на 
территориях Донецкой НароднойД 'Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины^проживающих на территории Каневского района (далее 
-  Субсидии, льготное питание, обучающиеся из семьи погибшего 
военнослужащего).

1 . Субсидии предоставляются муниципальным общеобразовательным 
организациям в форме субсидий на иные цели, не связанные с финансовым 
обеспечением муниципального задания на оказание муниципальных услуг.

3. Субсидии предоставляются в целях финансового обеспечения
предоставления льготного питания обучающимся из семьи погибшего 
военнослужащего. ь

4. Субсидии предоставляются муниципальным общеобразовательным 
организациям в пределах ^бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
бюджете муниципального образования Каневской район на цели настоящего 
постановления.

5. Условием предоставления^С^бсидий является:
наличие обучающихся из семьи погибшего военнослужащего в 

муниципальной общеобразовательной организации,
заключение соглашения между управлением образования администрации 

муниципального образования Каневской район (далее -  управление

2

образования) и муниципальной общеобразовательной организацией 
о предоставлении Субсидии в соответствии с типовой формой.

6. Распределение Субсидий между муниципальными
общеобразовательными.организациями рассчитывается в следующем порядке.

Размер Субсидии (S), предоставляемый муниципальной 
общеобразовательной организации, определяется по формуле:

S = (45-8(1) х Д5-8 + 49-11(1) х Д9-11) x N l +
+ (45-8(2) х Д5-8 + 49-11(2) х Д5-8) х N2, где:

45-8(1) -  численность обучающихся 5-8 классов, обеспеченных льготным 
питанием в муниципальной общеобразовательной организации, обучающихся в 
первую смену;

Д5-8 -количество дней обеспечения льготным питанием обучающихся 5- 
8 классов, равное 170 дням в календарном году;

49-11 - численность обучающихся 9-11 классов, обеспеченных льготным 
питанием в муниципальной общеобразовательной организации, обучающихся в 
первую смену;

Д9-11 -количество дней обеспечения льготным питанием обучающихся 
9-11 классов, равное 204-дням в календарном году;

N1 -  норматив обеспечения завтраком обучающихся 5-11 классов, 
обучающихся в первую смену;

45-8(2) -  численность обучающихся 5-8 классов, обеспеченных льготным 
питанием в муниципальнойсобщеобразовательной организации, обучающихся 
во вторую смену;

49-11(2) — численность обучающихся 9-11 классов, обеспеченных 
льготным питанием в муниципальной* общеобразовательной организации, 
обучающихся во вторую смену; < ,fi: ^

N2 -  норматив^ обеспечения обедом обучающихся 5-11 классов, 
обучающихся во вторую.^смену.

Норматив обеспечения завтраком или обедом утверждается приказом 
управления образования.

Распределение ^ . Субсидий между муниципальными
общеобразовательными организациями может корректироваться 
коэффициентом, определяемым как отношение между утвержденными 
бюджетными ассигнованиями и суммарным расчетным объемом Субсидий.

7. Размер Субсидии, предоставляемый муниципальной 
общеобразовательной организации, может корректироваться с учетом 
изменения показателей предоставления Субсидии и фактически произведенных 
расходов на цели предоставления Субсидии.

8. Перечисление Субсидий -осуществляется на лицевые счета 
муниципальных общеобразовательных^ организаций, открытые для учета



3

Приложение
к Порядку предоставления мер 
социальной поддержки членам семьи 
военнослужащего, погибшего при 
участии в специальной военной 
операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины, 
проживающих на территории 
Каневского района

Заявление

В ___________________________________
(наименование ОО)

о т __________________________________
(ФИО родителя (законного представителя)

адрес фактического проживания:

(индекс, район, населенный пункт, улица, 
дом, квартира)

контактный телефон:

заявление.

В соответствии с постановлением администрации муниципального
образования Каневской район от_________ №_____«Об утверждении Порядка
предоставления мер социальной поддержки членам семьи военнослужащего, 
погибшего при участии в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, 
проживающих на территории Каневского района» прошу предоставить меру 
социальной поддержки в виде_______ '_________________________________

(бесплатного одноразового горячего питания обучающихся 5-11 классов в 
муниципальных общеобразовательных организациях, бесплатною нахождения 
в группах продленного дня, приоритетною перевода из одной муниципальной

организации в другую, освобождение от родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в детских садах), (нужное указать)
моему ребенку_____ , _________________________________________ _

(фамилия, имя, отчество обучающегося, дата рождения, класс обучения 
(для ОО, группа (для ДОУ)

получающему основное общее, среднее общее, дошкольное образование 
(нужное подчеркнуть)

Перечень прилагаемых к заявлению, документов:
1) копия справки из Военного комиссариата;
2) копия паспорта законного представителя.

Согласен на обработку персональных данных в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.
_____________ (подпись,.расшифровка) i

Правильность и достоверность предоставленных мною сведений подтверждаю, 
предупрсждсн(а) об ответственности за предоставление ложной информации.

Дата_______20___г. ' * • ^  ____________________
(пЬдпись) (расшифровка)

Исполняющий обязанности начальника 
управления образования администрации 
муниципального образования 
Каневской район - М.А. Журавлева

1



бюджетных операций, в- сроки и в размерах, установленные в соглашении о 
предоставлении Субсидий.

9. Контроль за использованием Субсидий осуществляет управление 
образования.

Исполняющий обязанности начальника 
управления образования администрации 
муниципального образования \  
Каневской район '.  • М.Л. Журавлева


